RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDAGCAO GERAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2021 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

R$ Reais

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS PREVIDENCIARIO

PREVISAO INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA

Até o Bimestre
2021

Até o Bimestre
2020

RECEITAS CORRENTES ()
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢cBes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes

Compensagcao Previdenciaria entre os Regimes

Aportes Periodicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS (I1)

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (1)
Alienagédo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagédo de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

97.890.500,00
20.041.300,00
18.250.200,00
1.604.400,00
186.700,00
23.437.000,00
21.320.180,00
1.896.170,00
220.650,00
53.000.000,00
0,00
53.000.000,00
0,00

0,00
1.412.200,00
1.411.200,00
0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97.890.500,00
20.041.300,00
18.250.200,00
1.604.400,00
186.700,00
23.437.000,00
21.320.180,00
1.896.170,00
220.650,00
53.000.000,00
0,00
53.000.000,00
0,00

0,00
1.412.200,00
1.411.200,00
0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

34.993.706,05
10.510.681,42
9.338.769,45
1.048.148,77
123.763,20
14.150.641,32
12.774.410,03
1.223.186,20
153.045,09
9.532.620,63
0,00
9.532.620,63
0,00

0,00
799.762,68
0,00

0,00
799.762,68
0,00

0,00

0,00

0,00

52.100.774,33
11.574.552,32
10.549.577,51
915.028,81
109.946,00
12.763.969,07
11.633.697,68
1.009.026,57
121.244,82
26.847.350,45
0,00
26.847.350,45
0,00

0,00
914.902,49
0,00

0,00
914.902,49
0,00

0,00

0,00

0,00

[TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAGAO - (V) = (I + li - Il

97.890.500,00

97.890.500,00

34.993.706,05

52.100.774,33
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PLANO PREVIDENCIARIO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS chl)\l-ll-él,%\ll“io A?SZﬁlgﬁgA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Em 2021 Em 2020
2021 2020 2021 2020
Beneficios 81.345.500,00 81.345.500,00 53.515.428,03 53.515.428,03 53.515.428,03 49.658.915,99 0,00 0,00
Aposentadorias 79.550.000,00 79.550.000,00 52.212.178,69 52.212.178,69 52.212.178,69 48.523.974,91 0,00 0,00
Pensdes por Morte 1.545.000,00 1.545.000,00 1.173.372,04 1.173.372,04 1.173.372,04 996.951,45 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 6.119.700,00 6.315.700,00 2.968.700,17 2.705.978,34 2.779.162,56 1.954.396,19 0,00 0,00
Compensagao Previdenciaria entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 6.119.700,00 6.315.700,00 2.968.700,17 2.705.978,34 2.779.162,56 1.954.396,19 0,00 0,00
OTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 87.465.200,00 87.661.200,00 56.484.128,20 56.221.406,37 56.294.590,59 51.613.312,18 0,00 0,0(1
APITALIZACAO (V)
EESULTADO E’REVIDFNCIARIO - FUNDO EM 10.425.300,00 10.229.300,00 -21.490.422,15 -21.227.700,32 -21.300.884,54 487.462,15 0,00 0,0(1
APITALIZACAO (V) = (IV.¢ V)
|RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES | PREVISAO ORGAMENTARIA |
VALOR 0,00
|RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS | PREVISAO ORGAMENTARIA |
VALOR 0,00
lAPORTE DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS | APORTES REALIZADOS |
Plano de Amortizagéo - Contribui¢cdo Patronal Suplementar 0,00
Plano de Amortizagdo - Aporte Periédico de Valores Predefinidos 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00
5 PERIODO DE REFERENCIA
BENS E DIREITOS DO RPPS PREVIDENCIARIO
2021 2020
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.165,01 12.670,10
Investimentos e Aplicagdes 580.224.070,22 576.481.687,33
Outros Bens e Direitos 835.810,68 596.613,69

PLANO FINANCEIRO
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PLANO FINANCEIRO

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS FINANCEIRO PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre

2021

2020

RECEITAS CORRENTES (VII)

97.890.500,00

97.890.500,00

34.993.706,05

52.100.774,33

Receita de Contribui¢cdes dos Segurados 20.041.300,00 20.041.300,00 10.510.681,42 11.574.552,32
Ativo 18.250.200,00 18.250.200,00 9.338.769,45 10.549.577,51
Inativo 1.604.400,00 1.604.400,00 1.048.148,77 915.028,81
Pensionista 186.700,00 186.700,00 123.763,20 109.946,00

Receita de Contribui¢cdes Patronais 23.437.000,00 23.437.000,00 14.150.641,32 12.763.969,07
Ativo 21.320.180,00 21.320.180,00 12.774.410,03 11.633.697,68
Inativo 1.896.170,00 1.896.170,00 1.223.186,20 1.009.026,57
Pensionista 220.650,00 220.650,00 153.045,09 121.244,82

Receita Patrimonial 53.000.000,00 53.000.000,00 9.532.620,63 26.847.350,45
Receitas Imobiliarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliarios 53.000.000,00 53.000.000,00 9.532.620,63 26.847.350,45
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 1.412.200,00 1.412.200,00 799.762,68 914.902,49
Compensagcao Financeira entre os Regimes 1.411.200,00 1.411.200,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 1.000,00 1.000,00 799.762,68 914.902,49

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

[TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX) = (VII + VIll)

97.890.500,00

97.890.500,00

34.993.706,05

52.100.774,33

DOTAGAO

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

Até o Bimestre
2021

Até o Bimestre
2020

Até o Bimestre
2021

Até o Bimestre
2020

Em 2021

Em 2020
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PLANO FINANCEIRO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRE}\AS S RESIOR 3 [ HAEH
~ ~ O PROCESSADOS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS DO DO
INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Em 2021 Em 2020
2021 2020 2021 2020
Beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes por Morte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensacao Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0(1
REPARTICAO (X)
97.890.500,00 97.890.500,00 34.993.706,05 34.993.706,05 34.993.706,05 52.100.774,33 0,00

|RESULTAD9 PREVIDENCIARIO - FUNDO EM
REPARTICAO (XI) = (IX - X)

o,ool

IAPORTE DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras

Recursos para Formacéo de Reserva

0,00
0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

Até o Bimestre

2021 2020
RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
ITOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS M RSSO A [PACHR
~ ~ NAO PROCESSADOS
DESPESAS DA ADMINISTRAQAO - RPPS DIOTACHG DOAGAG
INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Em 2021 Em 2020
2021 2020 2021 2020
Despesas Correntes (XIII) 3.852.500,00 3.852.500,00 2.405.691,12 2.405.691,12 2.405.691,12 2.239.435,52 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 3.852.500,00 3.852.500,00 2.405.691,12 2.405.691,12 2.405.691,12 2.239.435,52 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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PLANO FINANCEIRO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

ic . DOTACAO DOTACAO
DIESPIESAS DA ADMINISTIRAGAD = RIPPE INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Em 2021 Em 2020
2021 2020 2021 2020
OTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRA(;AO RPPS 3.852.500,00 3.852.500,00 2.405.691,12 2.405.691,12 2.405.691,12 2.239.435,52 0,00 0,0(1
(XV) = (XIII + XIV)
-3.852.500,00 -3.852.500,00 -2.405.691,12 -2.405.691,12 -2.405.691,12 -2.239.435,52 0,00

|RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) =
(XI1 ¢, XV)

o,ool

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 24 de Setembro de 2021 e hora da emisséo 08h e 57m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretario de Financas
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS

Contador CRC/RS 46959
CPF: 461.663.940-04



