



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO / 2021 <>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Reais

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS PREVIDENCIÁRIO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PLANO PREVIDENCIÁRIO	
			RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020
RECEITAS CORRENTES (I)				
Receita de Contribuições dos Segurados	97.890.500,00	97.890.500,00	34.993.706,05	52.100.774,33
Ativo	20.041.300,00	20.041.300,00	10.510.681,42	11.574.552,32
Inativo	18.250.200,00	18.250.200,00	9.338.769,45	10.549.577,51
Pensionista	1.604.400,00	1.604.400,00	1.048.148,77	915.028,81
Receita de Contribuições Patronais	186.700,00	186.700,00	123.763,20	109.946,00
Ativo	23.437.000,00	23.437.000,00	14.150.641,32	12.763.969,07
Inativo	21.320.180,00	21.320.180,00	12.774.410,03	11.633.697,68
Pensionista	1.896.170,00	1.896.170,00	1.223.186,20	1.009.026,57
Receita Patrimonial	220.650,00	220.650,00	153.045,09	121.244,82
Receitas Imobiliárias	53.000.000,00	53.000.000,00	9.532.620,63	26.847.350,45
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	53.000.000,00	53.000.000,00	9.532.620,63	26.847.350,45
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	1.412.200,00	1.412.200,00	799.762,68	914.902,49
Compensação Previdenciária entre os Regimes	1.411.200,00	1.411.200,00	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.000,00	1.000,00	799.762,68	914.902,49
RECEITAS DE CAPITAL (III)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	97.890.500,00	97.890.500,00	34.993.706,05	52.100.774,33

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/5)

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO / 2021 <>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Reais

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	PLANO PREVIDENCIÁRIO					
			DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Em 2021	Em 2020
Benefícios	81.345.500,00	81.345.500,00	53.515.428,03	53.515.428,03	53.515.428,03	49.658.915,99	0,00	0,00
Aposentadorias	79.550.000,00	79.550.000,00	52.212.178,69	52.212.178,69	52.212.178,69	48.523.974,91	0,00	0,00
Pensões por Morte	1.545.000,00	1.545.000,00	1.173.372,04	1.173.372,04	1.173.372,04	996.951,45	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	6.119.700,00	6.315.700,00	2.968.700,17	2.705.978,34	2.779.162,56	1.954.396,19	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	6.119.700,00	6.315.700,00	2.968.700,17	2.705.978,34	2.779.162,56	1.954.396,19	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	87.465.200,00	87.661.200,00	56.484.128,20	56.221.406,37	56.294.590,59	51.613.312,18	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	10.425.300,00	10.229.300,00	-21.490.422,15	-21.227.700,32	-21.300.884,54	487.462,15	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR							0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR							0,00	
APORTE DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS							APORTES REALIZADOS	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar							0,00	
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos							0,00	
Outros Aportes para o RPPS							0,00	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro							0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS PREVIDENCIÁRIO						PERÍODO DE REFERÊNCIA		
						2021	2020	
Caixa e Equivalentes de Caixa							6.165,01	12.670,10
Investimentos e Aplicações							580.224.070,22	576.481.687,33
Outros Bens e Direitos							835.810,68	596.613,69
PLANO FINANCEIRO								

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/5)

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO / 2021 <>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Reais

PLANO FINANCEIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS FINANCEIRO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020		
RECEITAS CORRENTES (VII)	97.890.500,00	97.890.500,00	34.993.706,05	52.100.774,33		
Receita de Contribuições dos Segurados	20.041.300,00	20.041.300,00	10.510.681,42	11.574.552,32		
Ativo	18.250.200,00	18.250.200,00	9.338.769,45	10.549.577,51		
Inativo	1.604.400,00	1.604.400,00	1.048.148,77	915.028,81		
Pensionista	186.700,00	186.700,00	123.763,20	109.946,00		
Receita de Contribuições Patronais	23.437.000,00	23.437.000,00	14.150.641,32	12.763.969,07		
Ativo	21.320.180,00	21.320.180,00	12.774.410,03	11.633.697,68		
Inativo	1.896.170,00	1.896.170,00	1.223.186,20	1.009.026,57		
Pensionista	220.650,00	220.650,00	153.045,09	121.244,82		
Receita Patrimonial	53.000.000,00	53.000.000,00	9.532.620,63	26.847.350,45		
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	53.000.000,00	53.000.000,00	9.532.620,63	26.847.350,45		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas Correntes	1.412.200,00	1.412.200,00	799.762,68	914.902,49		
Compensação Financeira entre os Regimes	1.411.200,00	1.411.200,00	0,00	0,00		
Demais Receitas Correntes	1.000,00	1.000,00	799.762,68	914.902,49		
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	97.890.500,00	97.890.500,00	34.993.706,05	52.100.774,33		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (4/5)

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO / 2021 <>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Reais

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	PLANO FINANCEIRO					
			DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Em 2021	Em 2020
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>						
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)</b>	<b>97.890.500,00</b>	<b>97.890.500,00</b>	<b>34.993.706,05</b>	<b>34.993.706,05</b>	<b>34.993.706,05</b>	<b>52.100.774,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>APORTE DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS</b>							<b>APORTES REALIZADOS</b>	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras								0,00
Recursos para Formação de Reserva								0,00
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS			PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	
							Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020
RECEITAS CORRENTES							0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)</b>							<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Em 2021	Em 2020
Despesas Correntes (XIII)	3.852.500,00	3.852.500,00	2.405.691,12	2.405.691,12	2.405.691,12	2.239.435,52	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	3.852.500,00	3.852.500,00	2.405.691,12	2.405.691,12	2.405.691,12	2.239.435,52	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (5/5)

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO / 2021 <>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO**

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Reais

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	PLANO FINANCEIRO					
			DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2021	Até o Bimestre 2020	Em 2021	Em 2020
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	3.852.500,00	3.852.500,00	2.405.691,12	2.405.691,12	2.405.691,12	2.239.435,52	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	-3.852.500,00	-3.852.500,00	-2.405.691,12	-2.405.691,12	-2.405.691,12	-2.239.435,52	0,00	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 24 de Setembro de 2021 e hora da emissão 08h e 57m

---

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO  
Prefeito Municipal  
CPF: 657.414.550-34

---

DORLEI FRANCISCO MAFFI  
Secretário de Finanças  
CPF: 196.955.940-34

---

JORGE FERNANDES MATTOS  
Contador CRC/RS 46959  
CPF: 461.663.940-04